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Wynalazek dotyczy suszarek wielocy-
lindrowych, w szczególności napędu lino¬
wego lub pasowego tych maszyn, w których
cylindry są ułożone szeregowo i blisko sie¬
bie, przyczem cisie wszystkich cylindrów
jednego szeregu leżą naprzeciw i pomiędzy
osiami drugiego szeregu. Cylindry takich
suszarek wprawia się zwykle w ruch zapo-
moeą żeliwnych kół zębatych. Siła potrzeb¬
na do napędu takiej maszyny o 30-—40-tu
cylindrach jest bardzo wielka. Jednym z
powodów wielkiego zapotrzebowania siły
są właśnie koła zębate, które rzadko mają
dokładnie wykonane zęby, dalszą przyczy¬
ną, chociaż nie główną, jesit wielkie tarcie
w dławikach, które muszą być 'Szczelne,
aby przy czopach cylindrów nie mogła u-
chodzić para.

Jeżeli łożyska cylindrów są kulkowe
lub wałkowe i samonastawne, to napęd li¬
nowy lub pasowy może być łatwo zastoso¬
wany, gdyż wspomniane Ustroje zmniejsza¬
ją do minimum tarcie w łożyskach, przy¬
czem zyskuje się i na tern, że napęd linowy
jest równomierny X cichy.

Przy zwykłym napędzie linowym krążki
liniowe mają nieco mniejszą średnicę ni£
normalnie używane koła zębate, przyczem
lina lub więcej ich przechodzi przez
wszystkie krąiżki, prowadzone najpierw
przez tarczę liniową, csaidzoną na jednym
z górnych cylindrów, potem przez najbliż¬
szą tarczę ina jednym iz dolnych walców, a
stąd znowu przez tarczę -najbliższego gór¬
nego cylindra. Lina opasuje każdą tarczę na
wielkim łuku tak, że musi wytrzymać silne



przegięcie w jedną lub drugą stronę i wsku¬
tek tego szybko się niszczy. Oprócz ^tego

„ prizy takiem pręw^dzefiiu liny zapotrzebo¬
wanie siły i^es/T większe. Jeżeli linę lub
wszystkie liny prowadzi się w opisany spo-
sób około wszystkich krążków, to średnice
tych ostatnich muszą być mniejsze od śred¬
nic zwykle używanych kół zębatych. Gdyby
liny przechodziły tylko pomiędzy szerega¬
mi krążków linowych i stykały się z niemi
tylko na niewielkich łukach, wynikających
z małych średnic krążków, to trzebaby by¬
ło liny nadlmiernie napinać i tern samem
zwiększać jeszcze bardziej ich zużycie.

'Wynalazek podaje sposób napędu za-
pomocą lin względnie pasów, odznaczający
się tern, że liny nie są narażone na nad¬
mierne naprężenie, wskutek czego trwałość
ich jest większa. Oprócz tego ilość krąż¬
ków linowych może być zmieniana w szero¬
kich granicach, przyczem możność stosowa¬
nia wielkich krążków umożliwia nadanie li¬
nom większych prędkości, przez co zwięk¬
sza się sprawność 'napędu.

Wynalazek polega na zastosowaniu na¬
pędu linowego p większej ilości lin lub pa¬
sów, przyozeini maszyna jest podzielona na
nieparzystą liczbę grup, co najmniej trzy.
Tarcze linowe jednej grupy leżą w innej
płaszczyźnie niż tarcze drugiej grupy,
przyczem tarcze każdej poszczególnej gru¬
py posiadają swoją własną linę względnie
pas napędny. Tarcze napędne poszczegól¬
nych grup są rozdzielone naprzemian na
parzyste i nieparzyste cylindry. Zazwyczaj
nie bywa więcej, niż 3—5 grup krążków na-
pędnych.

Wynalazek może mieć zastosowanie do
jedno- i dwuszeregowych maszyn. U ma¬
szyn dwuszeregowych leżą poszczególne
tarcze Inapędne każdej grupy w jednym
szeregu, a tarcze pośrednie tej samej gru¬
py leżą w drugim szeregu*

Każdą limę napędza koło napędne, osa¬
dzone na wale napędnym. Koło napędne
może być wspólne dla wszystkich lin. Każ¬

da lina dochodzi do maszyny przez koło
prowadnicze, które może być również wspól¬
ne dla wszystk'ch lin. Linę schodzącą napi¬
na się zapomocą krążka prowadniczegoi,
przyczem i ten krążek może być wspólny
dla wszystkich lin. Przez następujące po
sobie cylindry należy rozumieć takie, któ¬
re kolejno stykają się z suszonym materją¬
łem, przechodzącym przez maszynę. Przez
grupę tarcz napędnych lub cylindrów nale¬
ży rozumieć te wsizysltkie tarcze lub cylin¬
dry, które otrzymują napęd od tej samej
liny.

Fig. 1 przedstawia boczny widok, a fig.
2—widok zgóry na suszarkę o napędzie lino¬
wym, zaopatrzonym w kilka lin i z dwoma
poziomemu szeregami cylindrów. Fig. 3
przedstawia boczny widok, a fig. 4—widok
zgóry na inne wykonanie napędu linowego,
przeznaczonego dla 'takiej samej maszyny
jak wyżej. Fig. 5 przedstawia zastosowanie
wynalazku do wielocylindrowej suszarki,
której cylindry są rozmieszczone w piono¬
wych i poziomych szeregach. Fig. 6 i 7
przedstawiają dalsze przykłady wykona¬
nia przedmiotu wynalazku.

Na fig. 1 i 2 przedstawione jest 13 cy¬
lindrów, mianowicie sześć w górnym i sie¬
dem w dolnym szeregu. Zwykle bywa Wię¬
cej cylindrów, czasem nawet 30—40. Ma¬
terjał wchodzi od prawej strony, a cylindry
obracają isię W kierunku strzałek. Suszony
materjał przechodzi naprzód wokoło cylin¬
dra w dolnym szeregu, a potem wokoło cy¬
lindra w górnym szeregu. Poszczególne cy¬
lindry oznaczone są liczbami 1—13. Na
czopie każdego cylindra jest osadzony krą¬
żek linowy lub pasowy. Ze względu na ro^
dzaj napędu cylindry i krążki są podzie¬
lone na nieparzyste grupy w ten sposób, że
krążki jednej grupy leżą w tej samej pła¬
szczyźnie, lecz w innej niiż krążki jakiejkol-
wiek innej grupy. Nigdy nie może być mniej
grup niż trzy, aby średnice krążków były
większe niż odstępy osi następujących po
sobie cylindrów. Ponieważ krążki napędne
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dla tych trzech grup osadza się na następu¬
jących po sobie cylindrach, więc trzeba u-
ważać, aby były one rozdzielone na parzy¬
ste i nieparzyste cylindry, oraz na niepa¬
rzyste i parzyste cylindry, zależnie od ilo¬
ści grup. Dla krążków napędnych każdbj
grupy jeist oddzielna lina.

Na fig. 1 i 2 są trzy grupy krążków,
więc i trzy liny. Te trzy grupy krążków; na¬
pędnych oznaczone są literami a, b i c (fig.
2), zaś liny a1, b1, c1. Liny wprawia w ruch
bęben linowy d, wisipólny dla wsizystkiieh
lin. Schodzące liny przechodzą przez krąż¬
ki prowadnicze e, / i przez krążki naprę¬
żające g, kitóre są również wspólne dla
wszystkich lin.

Krążki napędne mają średnicę nieco
większą niż cylindry, aby krążki dolnego i
górnego szeregu mogły na siebie nieco za-
chodlzić (fig. 1) i żeby nie było potrzeby
prowadzić lin wokoło krążków, tylko żeby
liny przechodziły między krążkami. To za¬
chodzenie krążków na siebie zabezpiecza
stykanie się liny z krążkiem na dostatecz¬
nie długim łuku tak, 'że liny mogą krążki
obracać mimo, że nie są zbyt silnie naprę¬
żone.

Lina a1 napędza krążki cylindrów 1, 4,
7, 10, 13, lina ^krążki cylindrów 2, 5, 8 i
11, a lina c1 krążki cylindrów 3, 6, 9 i 12.
Na fig. 3 i 4 podzieloine są krążki na pięć
grup, więc jest także pięć lin h1, h2, hs, hA
i A5. Lima k1 napędza krążki cylindrów /, 6
i 11; lina h2—krążki cylindrów 2, 7 i 12;
lina hs—krążki cylindrów J, 8 i 13; lina
h4—krążki cylindrów 4, 9, a lina /z5—krążki
cylindrów 5 i 10.

Na fig. 5 krążki są podzieloine na trzy
grupy, więc są trzy liny. Przewidziane są
luźne krążki j1 i ;2, do przeprowadzania lin
zbiegających z cylindrów, rozmieszczonych
w płaszczyźnie prostopadłej, (na cylindry
rozmieszazone w płaszczyźnie poziomej.
Luźne krążki są osadzone celowo na czo¬
pach obu cylindrów znajdujących się na
końcach dolnego, poziomego szeregu cy¬

lindrów tak, że gdy jedna lina przechodzi
przez krążki końcowych cylindrów, to oby¬
dwie pozoistałe liny przechodzą przez krąż¬
ki luźne. Poszczególne limy otrzymują
ruch od krążka linowego K, wspólne¬
go dla wszystkich lin, i są napręża¬
ne . zapoimiocą krążków /, m. Poszcze¬
gólne grupy krążków oraiz litay ozna¬
czone są <na fig. 5 analogicznie, jak na fig.
1 i 2. Jakkolwiek lepiej jest przeprowadzić
linę w każdej grupie pomiędzy krążkami
tejże grupy i liczyć przytetm ma łuk styku li¬
ny z krążkiem, wynikający z wizajemnego
zachodzenia na siebie krążków, to jednak
można napęd także *w ten sposób urządzić,
że linę przeprowadza się w każdej grupie
ponad i pod krążkami tejże grupy, jak np.
na fig. 6, W tym wypadku suszony materjał
przechodzi przez masizynę od strony lewej
do prawej, t. j. kierunek jego ruchu jest ta¬
ki sam jak limy,

Wynalajzek może mieć również zasto¬
sowanie do wielocylindrowych suszarek,
których cylindry są rozmieszczone w jed¬
nym tylko szeregu i sąsiednie cylindry ob¬
racają się w przfi^wnych kierunkach (fig.
7). Wszystkie podane przykłady wskaizują,
że grupy tarcz napędnych składają się z
nieparzystej liczby tarcz i że tarcze po¬
szczególnych grap są osiadzone .naprzemian
na parzystych i 'nieparzystych cylindrach,
podczas gdy tarcze napędne pośrednich
grup są osadzione naprzemian na następu¬
jących po sobie, parzystych i nieparzystych
cylindrach.

Jeżeli pewne grupy obejmują niewiele
cylindrów, a inme grupy są stosunkowo wiel¬
kie, to można zaoszczędzić jedną linę i
jedną tarczę napędną dla małej grupy i
pozostawić jej uruchomianie suszonemu
materjałowi

Jakkolwiek lepiej jest uruchomiać
wszystkie grupy zapomocą wspólnego napę¬
du głównego, to jednak można też zastoso¬
wać oddzielny napęd dla każdej gru-
py-
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Zapomocą napędu w myśl wynalazku
osiąga się następujące korzyści.

Wielkość Harciz napędnych, osadzionych
na cylindrach, moiźe znacznie przewyższać

wielkość używanych dotąd kół zębatych lub
tańcz linowych. Wskutek użycia większych
taircz zwiększa się prędkość lin, które mogą
być wobec tego cćeńsize. Wskutek użycia
tarcz napędnych o wielkiej średnicy unika
się nadmiernego obciążenia lin, tern bar¬
dziej, że napęd jest podzielony na grupy z
oddzielnemi linami. Trwałość lin znacznie
wzrasta, jeżeli nawet }edna z lin się urwie
to maszyna nie zatrzyma się. Napęd jest
równomierny i spokojny, cylindry obracają
się z większą prędkością, przyczem niema
obawy zanieczyszczenia suszonego mate-
rjału oliwą, brudem, rdlzą i t d.f co zdarza
się często, gdy do napędu służą koła zębate.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wielocyiindrowa suszarka lub tym
podobne urządzenie, której cylindry są roz¬
mieszczone tuż koło siebie, a materjał su¬
szony przechodzi naiprz^ian pod lub po¬
nad cylindrami suszarki, wprawianemi w

rudi zapomocą liny lub pasa, znamienna
tern, że tarcze napędne mają średnice
większe tod wtzajemmeij odległości osi nastę¬
pujących po stobia cylindrów.

2. Wielocylindrowa suszarka według
zastrz. 1, znamienna tern, że napęd cylin¬
drów jeiat podzielony na grupy, a tarcze na¬
pędne każdej grupy wprawia w ruch od¬
dzielna lina lub pas, przyczem tarcze na¬
pędne jednej grupy sią położone wzdłuż
tego samego toru, lecz w innych płaszczy¬
znach niż tarcze napędne innej grupy tak,
że wielkość tarcz Imoże się wahać w szero¬
kich granicach, a lina wprowadzona pomię¬
dzy tarcze danej grupy styka się z tarcza¬
mi na dostatecznie długim 'łuku.

3. Wieilocylindrowa suszarka według
zacirz.. 1 i 2, znamienna tern, że napęd jest
podzielony ma kilka nieparzystych grup, a
tarcze każdej poszczególnej grupy są osa¬
dzone naprzemian na parzystych i niepa¬
rzystych względnie na nieparzystych i pa¬
rzystych cylindrach.

Gerald Dod.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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